2654 Imo eadem ratione in pag. 5. cit. cum Molina idee extendit ad Christianos liberos in terra Turcarum manentes, cum haec tam limitatione, ut non adit scandalum, damnum aliorum Christianorum, mendacium, perjurium, aut fractio fidelitatis, ad quam tenetur, qui ſub fide Regia ibi morantur, aut negotiantur. Et aliqui putant (ſequitur Diana) etiam in hiis caſibus peccare quia deinde Christianos bona Turcarum ſurripiendo, non teneri tamen ad reſtitutionem. 1. Quia contra Charitatem, Religionem, aut fidelitatem peccant, non contra iuſtitiam communitarivam. 2. Quia reſtituendo auferente vires hoītibus Ecclesiæ. 3. Quia licet non quoad modum, quoad ſtabitiam praefumitur conſenſus Principium Christianorum. Addit ramen,

2655 (Sed ego hanc ſententiam non approbare, in caſu quo inter Christianos, & Turcas ad eſtel tempus tregue, vel alii caſibus ſalvi conducentur; in hiis enim caſibus non poſtet praefumi conſenſus Principium neque quoad ſtabitiam, neque quoad modum.) Ita Diana.

2656 Quantum autem ad Turcas exiſtentibus in locis Christianis (quidquid alii teſtantur) omnino dico non poſte Christianos illorum bona ſurripere sine peccato, &

Ques.

onore reſtitutionis, ſi pacifice in noſtris locis degant: Nam (ſecundus Icaudalis, & malis, qui quidam vitari non poſſent) vel morantur ratione tregue, ſalvi conducentur, aut ut publici negotiatoriſ ſub fide Regia: & tunc recurrit doctriña P. Diana p. 2655. Tum quia negotiatoriſ ſolyma ſuper mercibus debita vētigalia Principiibus Christianiſ. Item promiſio & pactum eſt contractus, qui inducit obligationem iuſtitiae. Vel morantur ut perſone private, five liberi, five servi, & tunc ſunt ſubiecti Principiis Christianiſ, adeoque quod hoc ſunt ut alii ſubiecti tradiſtati.

2657 Ex diſtiſ ſequitur, non peccare Christianos in terra Turcarum exiſtentibus, fraudantes gabelas à Turci impoſtas, nec in terra alterius Principis inſidelis, qui iuſto titulo poſſidet terras iuſtis Principi fidei ablatas, Diana part. 7. 11. 7. ref. 65. 11. 270.

## QUEARES III.

2658 An uxor poſſit licet vivere ex bonis maſtis ſuſto, vel per iuſtum acquiſitus?

R Eſolutionem dat Verricelli tr. 9. 3. 22. n. 4. R occatione alterius caſus: Auſſerit favor pauperiņa poſſit licet vivere ex eis afora aequalitate empia ex pecunia adulterio forata, dum modo ita uorū adulterio, aut ſtato non cooperatur. Et eis ut sequitur

„ Poſſet excufari hæc mulier ex altero capitulo, & ſuppono problemē eſt opinionem licet poſte uxori vivere ex bonis mariti per uifum acquiretiſ. Ita Navarr. cap. 17. n. 268. Vaſquez. de refut. cap. 11. dabo. 3.

„ Molina tom. 2. diſp. 330. q. de uxore, Layman. lib. 3. tr. 3. cap. 11. in fine, contra Sylv. „ vide Uſura 8. q. 2. Quia tamen opinio- „ nem ego cum aliqua re iuriōne admittim- „ rem, nempe ſi pecunia uitiorum eſſent „ conſule cum aliis mariti, vel ab illo ex- „ poſta in empionem eborum, quia pecu- „ nia poſt conſuſionem, & ebi empi, ſunt „ in dominio mariti; ſetus effet de ipſis pecu- „ niis uitiorum in individuo extantibus, has „ enim pecunias, utpote alienas, mulier con- „ ſumere, & expendere nequit. Ratio hujus „ opinionis eſt, quia cum pecunia conſule „ ebi empi, ſunt in dominio mariti, qui „ ex iuſtitia tenetur non ſolum reſtituere uitio- „ ras, ſed etiam ex iuſtitia tenetur præbere alimento uxori; illa non peccat, la acci- „ piat, quid eſt ſibi ex iuſtitia debitorum, et „ iam cum prejudicio cœratorum, ſeu ſol- „ ventium uitiorum.

„ Eodem modo dici poſlet in caſu noſtro: „ Ad beneficia autem, ex Trid. ſeff. 24. de ref. cap. 1. promovendi ſunt digniores. Nec dicas, Concil. per ly, digniores, ſumers com-

, ſoror adultera; cum ſit minus pauper, tene- „ tur ex iuſtitia alere ſororem pauperiām, „ Gios. & DD. in 1. qui filium, ſi ubi papill. e- „ duc. debet, Sordus de alim. iii. 1. q. 25. eſtgo „ illa foror paupertaria innocens non peccat, „ ſi accipiat cibos emptos ab adultera ex pecu- „ nia furata, modo ipſa individuali furatam „ ſpeciem non accipiat.

De furto, agunt Scotori in 3. diſp. 38. q. un. lit. A. in 4. diſp. 15. q. 2. lit. KK. Maff. in Theol. Mar. diſp. 9. q. 1. Joan. la Crux, pag. 140. Bonac. tom. 2. pag. 335. Diana p. 5. 11. 26. ref. 98. 11. 5. ref. 34. p. 1. 11. 6. ref. 24. & calbi, Tamb. tom. 1. pag. 216. Bifemb. lib. 3. tr. 5. Carden. diſp. 13. Meno- „ diſp. de furto ſacrilegio: v. num. 360. & 254. num. 1521.

## CAPUT IV.

## De reſtitutione.

2659 R Eſtitutio, ſecundum nomen, ex D. Thoma, eſt aliquid in ſua maſſione, ad cuius donum iterata flauitio. Secundum rem, per Juriftas: Eſt aliquid iuſtitie, quo repara-“

“ tur ad aequalitatem dannum proximo illatum per iuſtorum. Per Scotorum in 4. diſp. 15. q. un. lit. A. eſt reueltio iuſtitie commutativa ad aequalitatem. Iuſtitia, alia eſt materialis, quando dannum eſt illatum inadveniente, aut bona fide; alia formalis, quando illatum ſcience, ut cum ſcience quis rem alterius ſupri-“ mit, ut ſi bona fide accepit, accendeſt ma-“ lia fide, retinet, & non vult reſtituire.

2660 Obligatio reſtitutionis ſolum oritur ex iuſtitia commutativa laſa; unde ſi laſo fit contra charitatem, aut aliam virtutem, non obligat ad reſtitutionem: Imo neque ad reſtitutionem obligat iuſtitia distributiva laſa, niſi fit ei annexa iuſtitia commutativa: v. n. 2355.

Hinc Prelatus conferens Beſpectum non curat digno, omniſ dignicri, peccat mortaliter, ſed non tenetur ad reſtitutionem: quia tota iuſtitiam diſtributivam laſo. Si vero reſtitutio digniori conſerat digno Benificium cu-“ ratum, & peccat, & tenetur ad reſtitutionem: qui laſo iuſtitiam commutativam: nam eo ipso, quod Prelatus indicit concur-“ sum, ſi contractus quidam innominatus: Do, u. deſ, ac proinde Clericus ad examen acce-“ dent, ſi ſuo competitori prevaleat, acqui-“ ſit ius triduum ad petendum, ut illi detur: v. n. 1281. quod eſt objeclum iuſtitie commutativa.

2661 Ad beneficia autem, ex Trid. ſeff. 24. de ref. cap. 1. promovendi ſunt digniores. Nec dicas, Concil. per ly, digniores, ſumers com-

comparativum proposito, aut id dicere volum ad excludendos indignos, quia est extorta exposito, dum Concilium utitur comparativo, illudque replicat: *Dignior, & Ecclesiæ magis uiles: v. in pag. 5. prop. 47. ab Inno. XI. dama. v. n. 1282. & seqq.*

2662. Quod si in concurso dum reperiantur aequalis meriti, non potest Prelatus aliquid ab uno recipere, ut illi pro alio conferat; & si accipiat, teneat restituere, quia exiure Cen. beneficis sunt conferenda gratis: v. in pag. 2. prop. 22. ab Alex. VII. dama.

## RADICES RESTITUTIONIS.

2663. **S**unt quatuor. 1. Ex iustitia acceptione, aut retentione. 2. Ex re accepta. 3. Ex danno illato. 4. Ex contractu: *Injusta, acceptio habetur, cum quis rem auctoriter invito rationabiliter dominio surripit; & dictum possessor male fidei: Res accepta, cum quis rem alterius bona, fidei accepit, seu possedit; & dicitur possessor bona fidei, qui statim ac advertit, & venit in cognitionem rem, esse alterius, teneat restituere, ut infra; alias incipiatur esse iustus detactor: *Damnum illatum: ut cum quis per actionem iniuriat, damnum alterius intercedit, & occidendo, segetes combundente, &c. Ex contractu, & hoc dupliceiter. 1. Ex contractu iungi, qui si fuerit aduentus, iniuste celebratus, equivaluerit iniuriæ acceptationi; si bona fide, rei accepta. 2. Ex contractu iungi, sed potius latro, vel obsecrata, & conditoris non observata, vel ob moram cupabili in solvendo, elapsa termino.**

2664. Obligatio, restitutio, ex delicto nempe ex iniuria acceptione, seu retentione ex re accepta, superveniente mala fide ex danno illato, & ex iungi contractu non oritur in foro conscientie, nisi adiutor ailio iungi externa, quia sit peccatum mortale: quia pena debet esse proportionata culpa; unde pesca gravis, quia sit de restituenda, re gravi sub onere peccati mortalis, praefupponebit debet culpam mortalem. Immo debet debet culpa efficaciter, & effective ledens iustitiam committit, quia sit sola actio iungi externa. Unde qui dammum est, patus in suis bonis, sine culpa mortali ledens, putare debet fulmen de coto cecidisse, & rem suam consumpsisse, reputatur, inquam, causus fortuitus. In exteriori sufficit culpa legalis. Tamb. rom. 1. lib. 4. n. 3. cap. 2. §. 1. ex Com.

2665. Hinc eti. qui habuit voluntatem efficiendi, rapiendo, aut regnandi rem alterius,

sed retractata voluntate non fecit, non teneat, sed restituendum, quia peccavit mortali ter, sed peccato interno: per actionem iniuria non externam, sed internam, contra nonum preceptum.

2666. 2. Qui furatus est quid modicum cum intentione continuandi usque ad quantitatem notabilem, sed ad eam non pervenient, non tenet sub mortali, sed solum sub veniali, ad restituendum illud modicum ablatum: quia licet peccavit peccato mortali interno, culpa externa non fuit gravis. Similiter non tenetur ad restituendum, si damnum grave intulit, v. gr. incidunt legem, venenum dedit, sed fine culpa, aut cum loca culpa venialis, ratione inadvertentes, aut indeliberations actus. Ominino, vide, tom. 2. n. 116.

2667. Obligatio vero restitutio ex contractu iungi, oritur erit sub mortali ex loca culpa juridica, sine culpa theologica, seu mortali, quia non erit ex delicto, sed ex conventione, & pacto in ipsa natura contractus imbutito. Matrius disp. 7. q. 2. n. 18.

2668. **C**ulpa iuridica (sive Fœtus) est omis-  
sio diligentiæ, quam quis adhibere tenet. *E*st triple, lata, levia, & levissima. *Lata* est omis-  
sio illius diligentiæ, quam communiter adhibe-  
bere solet *bonaies* ex ipsius conditionis, vel ar-  
canis, obgravata; *tunc* dicatur *per seculi* culpa  
levi illius. *Levissima* est omissionis illius diligentiæ,  
quam homines diligenternt, sed conditionis ad-  
hibere solet, ut secundum commodatam sequitur in  
cubiculo, quod patitur obgravata, sed non ten-  
tatio, anxieta bone clausum, & revera non era-  
clausum; *tunc* dicatur *per seculi* culpa levissima.  
*In contractibus factis in favorem foli-  
datis, ut est depositum, non vendit, nisi solus &  
culpa lata. In contractibus factis in favorem foli-  
lii, recusat, ut est commodatum, venit ex  
iuncta culpa levissima.*

2669. In contractibus factis in favorem utriusque, tum-dantis, tum-recipiens, ut sunt pignus, vendito, locatio, &c. venit culpa lata, aut levia, sed non levissima; unde si commodas Petro equum ad invicendum communem amicum, tenetur Petrus ad restituendum, si equum periret ex culpa lata, aut levia; minime si ex levissima. Tamb. rom. 1. lib. 4. n. 3. cap. 2. §. 1. ex Com.

2670. Depositarius, si salarium accipiat, teneat etiam ex culpa levi, quia tunc depi-  
tum.

tum evadit factum in gratiam utriusque; tunc namque, cum depositarius accipiat pretium, tenetur ex justitia rem depositam (majori diligenter custodi).

2671. Eos, qui ex officio ad impedendum damnum tenentur, & non impediunt, non tenent ad restituendum, nisi ex culpa lata, sit Bertholdus, quia non tenetur quis in suo officio ad diligenter majorum utrumque homines talis profellens solent ordinarie adhibere.

2672. **C**ausa fortuitus, est inopinata eveniens, quem humana prævidere non posset, neque impedit; ut mons equi absque ulta culpa, tempestis maris, ruina domus, naufragii, vis fluminis, & similia.

2673. Nullus tenetur regulariter ad damnum, quod intervenit causa fortuita, nisi in tribus casibus. 1. Quando culpa praecedit causam, ut qui equum commodatum usque Florentiam duxit Bononianum, & in tristre Bononianum versus rapax est a latronibus; tunc enim culpa praecedit. 2. Quando praecedit mors culpabilis, & per banc perire apud commotariatum; dummodo tamen non est etiam res peritura apud dominum, licet in foro exteriorum etiam venetur, si est res peritura apud dominum causâ fortuita. 3. Quando intervenit causam, quo sit se obligavit ad causam fortuitam. Ita Fenech.

2674. Obligatio restitutio ex contractu iungi, sed omnis ex culpa mortali commissa in celebratione contractus, sed etiam ex culpa juridica contra innocentem, etiam si haec contingat postea sine peccato, puta, quia ad militiam gravem non advertit; alioquin priores conditionis est, qui sit contractus, coqui iungi, si sola culpa juridicalium obligatur, non illum. Unde si Petrus minus coegerit Paulum ad locandum ei vel pretio equum; tunc si equus conductus moratur ex sola culpa juridica conductoris, teneat conductor, sed ad restituendum pretium justum conductus ex iustitia contractus, sed etiam pretium equi ex culpa iuridicalium, in cafo, non in folia lata, aut levia, sed etiam levissima; quia hic contractus locatus, qui alias fit in gratiam utriusque, in presenti est factus in gratiam folium recipiens.

2675. Qui utitur deposito, aut locato, v. g. pecunia, equo, &c. & hac causa pereat, aut fiat deterior, teneat restituere, quia excessi modum depositi, & locati.

2676. Commodatarius non tenetur restituere lucrum perceptum ex negotiacione pecunia in commodatum ad pompan accepta, Clericatus c. 82. num. 18. quia ex sua industria proventus; v. n. 2376.

Quod procedit à fortiori, quia nec tenetur restituere lucrum perceptum ex negotiacione pecunia fortuita, nisi dominus efficeretur ex ea lucraturus; quia tale lucrum ex sua industria procedit.

Tenetur tamen restituere lucrum, quod ex ipso fructuera commoda percepit, puta partus ex illanatos; aut lucrum, si eam locavit, Clericatus cit. Quia hi fructus domino credunt: v. n. 2694.

## QUI RESTITUERE TENEANTUR.

2677. **A** dum qui proprio facto iungi est, non tenetur tertio, accipiendo, restituendo, damnificando; sed etiam qui efficeretur & cum efficietur ad damnum alterius iniuste cooperantur, qui continentur hoc veretur.

*Jusso, consilium, confessus, palpo, re-  
cussus,*  
*Participans, mutus, non obstante, non ma-  
nefaciens.*

Illi restituere tenentur in solidum, seu totum in defectum exequuntis, si sunt causa efficiens, ut damnum fiat; & id non sub dubio, sed certo dicant.

Priores sex cooperantur positive, posteriores tres privative, quantum tenetur ex iustitia, seu officio, damnum impedit, & non impedit.

*Jusso*, significat eum, qui iubet, & mandat, five expresse, five tacite, & signis, damnum fieri. Qui ratum haber damnum suo nomine faciens, ad restituendum non tenetur, si nullum sui praecedit mandatum, aut consilium; quia ratibiliter praefecit, non est causa damni praeteriti.

*Consilium*, significat consilientem, qui ad restituendum tenetur in defectum exequuntis: v. n. 2100.

*Confessus*, significat eum, cui confessum dat, ut furcum fiat; qui est fator.

*Palpo*, qui approbat, & laudat.

*Recussus*, qui dat refugium, & securitatem.

*Participans*, qui est socius, adjutor criminis, partem prædicta recipit, facit pro sive ex cubibus, instrumenta ad furandum defert, aut alijs modo cooperatur.

Bulens, art, praefatos non teneri ad restituendum, si efficaciter tantum conseruant, non ad substantiam, sed ad circumstantias, & modum actus damno, v. g. si quis tantum impellat alium, ut citius, vel animosius, hoc, per illo loco, vel modo nocet.

M.

2678 *Mutari*, qui filiet; non obflans, non maniflans, non tenentur restituere; sed solum peccant contra charitatem, si non teneantur impedit ex iustitia, & commode possint; tenentur autem ad restitucionem, si impedit tenetur ex iustitia, nempe ex contratu, seu officio. Tales sunt Principes, & Magistratus, qui pollunt, & negligunt impedit latrones.

2679 Tutores non impedites damna pullorium, aut aliorum, quorum curam sufficerunt. Famuli, qui negligunt impedit fitem; & custodes gabellarum, si permittant alios fraudare gabellas; immo si non manifestent. Nam qui causam danni dat, damnum ipsius debet videtur: v. n. pag. 5. proprie. 39. ab Inno. XI. damn. Diisti custodes tenentur restituere damnum, quod domini patiuntur ex denegata solutione gabellarum, minime ex denegata solutione genz, Bonac. tom. 2. de fip. 1. qu. 2. p. 211. n. 11. Quia mercatores ad ponam non tenentur, nisi reprehendi.

2680 Praefati si non impediunt vero metu gravioris malorum proprii, aut fuorum, puti mortis, &c. nec peccant, nec ad restitucionem tenentur, quia licet per cooperationem sint causa physica, non sicut causa moralis damni, seu furti, quatenus hoc non imputatur tunc illis moraliter, quia iustitia eos non obligat ad conservanda, & custodienda bona alterius, cum prudenter pericula justitia boni proprii altioris ordinis; validia est ratio: de num. 2681. Imo Arsfedkin in tom. 2. pag. 331. num. 7. idem tenet de positivo cooperatore ad futurum per actionem ex iustidem, non est illud determinatum ad minus malum confundere minus: v. n. 376.

2681 Confessarius, si culpabiliter omisit monere paientem de restitutione, peccavit mortaliter, & tenetur monere paientem, si ex eius taciturnitate motus fuit ad credendum, se non teneri; non tenetur autem, si non moneat, ipse in defecum paientis restituere; quia non tenetur ex officio, & iustitia proficiere bonis temporalibus aliorum, sed bonis spiritualibus paientis. Fenech. Si vero positivae diffidit restitucionem debitam, vel iuste solutionem indebitam culpabiliter, tenetur monere de errore, alias tenetur ipse restituere in paientis defecum: si inculpabiliter, tenetur monere, si commode potest; alias tenetur ipse, utri ex re accepta; si vero non potest commode, non tenebitur ad restitucionem infolidum?

Respondet, non peccare, nec teneri ad restitucionem infolidum, quia iste utiliter regit rem domini; nam alii supponunt determinati ad furdum; unde si hic non adfert, & portionem non recipere, eam pro se sufficerent illi, & proterve etiam ea privaretur dominus, cui iste restituit. Tum quia iste non dicitur fur, nec cooperatur ad furtum; non

quidem per portionem, quam recipit, quia eam non recipit ad retinendum, sed ad reddendum domino; ac ad mortem vitandum; nec per portionem aliorum, ad quam cooperatur, quia illi respectu aliorum, non respectu hujus est furtum; nam respectu hujus dominus non est invititus, & si invititus, non rationabiliter invititus, quia non potest dominus rationabiliter invitatus, & si pretendere, ut suis officiis rem suam cultiodat cum iactura boni superioris ordinis: v. n. 229. & 231.

2682 Si determinato ad majus malum inferendum determinata per sona, quod non possit avertire, consulas minus malum inferendum eidem: v.g. determinato ad occidendum Petrum, consulas, ut furetur, aut eum verberet; & determinato ad furdum centum à Petro, consulas, ut furetur quinquecento ab eodem; nec peccas, nec ad restitucionem tenoris, quia gerit utiliter rem domini, qui non est rationabiliter invititus. Peccas autem, & ad restitucionem tenoris in defecum furi, si consulas minus malum inferendum alteri, de quo illi non cogitaverat, quia talis consilium est in præjudicium, & damnum tertii, quod illud pauperis non erat. Si vero fuit determinatus ad furdum, sed an caps manet, an debeat furiari à Petro pauperi, vel à Paulo dividere; si non potest avertiri, tunc est furi, si consilium, & monere in generali: Majus malum est furiare à paupere, quam ad divisionem pauperis, ut veniat bonum, v.g. committere ultoram, ut inde redimatur vita captivi; non est illud determinatum ad minus malum confundere minus: v. n. 376.

2683 Confessarius, si culpabiliter omisit monere paientem de restitutione, peccavit mortaliter, & tenetur monere paientem, si ex eius taciturnitate motus fuit ad credendum, se non teneri; non tenetur autem, si non moneat, ipse in defecum paientis restituere; quia non tenetur ex officio, & iustitia proficiere bonis temporalibus aliorum, sed bonis spiritualibus paientis. Fenech. Si vero positivae diffidit restitucionem debitam, vel iuste solutionem indebitam culpabiliter, tenetur monere paientem de errore, alias tenetur ipse restituere in paientis defecum: si inculpabiliter, tenetur monere, si commode potest; alias tenetur ipse, utri ex re accepta; si vero non potest commode, non tenebitur ad restitucionem. Leander.

2684 Qui sine vi, fraude, aut mendacio impeditum alium obtinendare ei ex iustitia non debita, v. g. ab officio, beneficio, &c. peccavit mortaliter; si id fecerit ex odio, &

non ex iusta causa: at non tenetur ad restitucionem, quia non peccavit contra iustitiam:

ad eam autem tenetur, si impedit per vim, fraudem, aut mendacium, & ille erat dignus & habebat spem: minime, si era indigens, aut si dignus, spem, non habebat; quia si illi erat dignus, & habens spem, qui eum frumentum, ut fructus arborum, fructus animalium: Mere industriales, qui non procedunt ex natura rei, cum sit ex se fructufera, sed ex industria hominis, ut lucrum ex pecunia, negotiationi expolita: & Mixta, qui procedunt ex se fructufera, sed cum multa industria hominis, ut frumentum ex frēte, vinum ex vinea, lana, lac, &c. Hoc premillio.

2685 Quando pariens damnum condonavit causa principali, liberatur minus principales, non è converto.

2686 Debitor, qui se composituit cum creditore minor summa contentis, si illi sint libere, & revera contenti, liberatur ab onere solvendi excessum, etiam si potest deveniat in pinguum fortunam; quia talis compotio est quedam remissio, & species donationis: causam veniam est, ne sit fravis, aut metus; sapere enim creditor est contentus non liber, sed coate, quatenus agnoscat, quod attenta debitoris portentum, & conditione, si non accepte minorum summam, se ponit in periculo amittendi totam: & tunc non liberatur ab onere restitutio- nis debitor: bene vero, si cognoscit paupertate debitoris, creditor vero misericordia motu partem remittat.

2687 Qui occidit alterius animal suum posse- sionem dannificans, peccat mortaliter, & ad restitucionem tenetur: quia non habet ius occidi- di, sed tantum expellendi, & satisfactionem ex- gendi; nisi alter proprium damnum impide- non possit. Turrianus paritatem afferit de eo, qui ali- um domum vicinam diruit: per quam ad iuam incendium erat perventursum, Fenech.

Ex damno illato a proprio servo, aut animali, non tenetur dominus in foro conscientie restituere, si ipse in culpa non fuit: tenetur in foro externo.

2688 Quando plures damnum intulerunt, ita non tenetur singuli in solidum, ut in n. 820. si actio fuit lucrativa, primo loco rem ablatam restituere tenetur ille, apud quem extat, aut qui mala fide confundit, & in ejus defecum cooperates. Si actio lucrativa non fuit ut in occisione, incendio, detractione, & tunc primo loco tenetur, qui fuit causa prima- ria danni, nempe mandans, vel executor, & in ejus defecum, vel quia non velit, vel quia non possit, ad restitucionem tenetur cooperato- res: v. n. 2100.

2689 Quid RESTITUENDUM.  
R Estituenda est eadem res in individuo, si extet.

2690 Fructus rei sunt triplicis generis: Mere naturales, qui abique labore, aut industria, vel saltem cum modica, ex re naturali prove- bunt; ut fructus arborum, fructus animalium: Mere industriales, qui non procedunt ex natura rei, cum sit ex se fructufera, sed ex industria hominis, ut lucrum ex pecunia, negotiationi expolita: & Mixta, qui procedunt ex se fructufera, sed cum multa industria hominis, ut frumentum ex frēte, vinum ex vinea, lana, lac, &c. Hoc premillio.

2691 Magna est differentia inter possessorum Dona fidei, seu qui tenetur ex re accepta, inter possessorum male fidei, seu qui tenetur ex iusta acceptance, aut damnificatione.

POSSESSOR BONÆ FIDEI,

Quando venit in cognitionem, quod res non sit sua, tenetur eam restituere, una cum fructibus, si extent, & si non extent, te- netur restituere ad, in quo factus est ditor. Sit exemplum ex Arsfedkin: Veltum a fure dona- tam bona fide acceptisti, & attrivisti; comparest postea dominum, tunc solum teneris ei restituere veltum attritam, & insuper quantum tuo vestimento pepercisti; quia solum in eo factus es ditor. Quod si veltum prelio emisti, nihil prater veltum attritum restituere teneris. Item si veltus sit consumpta, immo si eam perdidisti, aut tua culpa destruxisti, ad nihil teneris, si in nichil factus sis ditor, quia stante bona fide, non peccasti contra iustitiam.

2692 Si bona fide rem alienam tibi dona- tam, v.g. veltum, vendidisti, teneris restituere premium, si premium extet, & non veltum; si vero veltus extat apud emptorem, curare debes, ut recindatur venditio, & restituatur ve- litus, redditus pretio emptori, quia factus es ditor: v. n. 822. Si vero eam alteri gratis donasti, alias non donaturis, si tibi non fuerit bona fide donata, ad nihil teneris, sed solum debes ex charitate indicare domino, ubi res extet; quia nihil habes, quod alias non haberes.

2693 Quantum ad fructus, restituere pen- trare fructus naturales, & mixtos, minime industriales, quia sunt pars rei, deducunt tamen ex parte, & laboribus; immo solum teneris restituere fructus, quos habet à tribus aonis infra: minime quos habet à tribus aonis supra: quia horum, utpote mobilium, acquisivit domi- nium per prescriptionem, quinimum etiam ip- sum rem prescribere potest, si habeant con- ditiones prescriptionis: de num. 3235. Ex iure sufficit, quod ultima dies triennii sit inchoata: v. n. 2338.

## POSSESSOR MALÆ FIDEI

2694 R Estituere tenetur omnino modum sequente rem candens in individuo, & biniate, si extat, vel tantumdem in specie, aut genere, seu pretio, si non extat, etiam si fine sua culpa periret. Item tenetur restituere omne damnum, & inter se, siue damni emergens, siue lucis celsus, & cetera, qui sunt causa iniusta domini, qua in re fieri potest complicitum cum dominis, qui potest mutum remittere. Infuper omnes studius ram naturales, quam mixtos, deducuntur suis expensis, & laboribus, siue hi fructus extant, siue non, quorum nihil praescribere potest, quia non debet lucrum ex iniustitia reportare.

Non tenetur autem restituere fructus industriales, quia si non correspondent re alienae, sed proprie inductriæ. Unde si ultarioris centum aureos, quos lucratus est ex usurpi, usurpari habita negotiatio, & inde lucretur viagiisti, tenetur restituere priores centum aureos, viagiisti vero potest licite pro se retinere. Similiter si per curiam ablaudat, & lucretur, non tenetur restituere lucrum, quia est fructus industrialis, nisi dominus suillet pariter iuraturas.

2695 Si dum resalina mala fide detineatur, crebat, seu eis premium augeatur, domino crevit, adeoque illi debetur. Unde si frumentum ablatum mensie Augusti retinet mensie Maii, non satisficiat, si solvatur pretium, quod valebat mensie Augusti, sed frumentum restituere debet mensie Maii cum illo melioramento.

Si vero pereat, aut deterior fiat naturaliter eatu fortiori, holstum incolumis, &c. ita tamen, ut prudenter existimetur, aque peritum fuisse apud dominum, non tenetur illi ad restituacionem; quia per hoc, non erat apud furem, nullum novum damnum incurrit, quod non apud dominum.

Si vero apud dominum peritura non sufficeret, aut dominum paupera, tenetur iniustus detinor restituere pretium, etiam si fine sua culpa periret, & quia per suam iniustitiam acceptio nō, seu detentionem, fuit causa efficiens damni.

Denique si res apud dominum erat peritura, & apud furem extat incolamus, nisi in casibus, quo licet quando crescat, & dominus crescat; ita quando extat, dominus extat.

2696 Exemplum. For surripit d'navi Petri quadam merces, quas transportat in propriam navim, accidit die sequenti, quod tempeste perirent una cum mercede, salvis hominibus; ad mil tenetur for. Si vero for. la navis Petri pereat, & navis suis salveret,

tenetur for restituere merces ablatas Petro. 2697 Quando plures concurrunt ad damnum, si furunt; si id faciant forisum, non tenetur singuli plus restituere, quam per se accepterunt; qui sunt causa partes partialitate effectus. Si autem id fecerunt mutuo, confenserunt, & auxilio, tenent singuli insolvidum, nempe restituere totum in defectum alterius, cum jure postea rependi abeo; quia mutuo illo confundunt, comitatu, & auxilio, singuli habuerunt influum cibaceum in forum futurum, & damnum, quod ex confidentia in mutuo comitatu, & auxilio, fuit illatum; unde singula dicuntur causa totalitate effectus.

Quod si duobus furibus per se determinatis ad aliquod certum futurum, superveriat tertius, & simul cum eis fuerit, tenetur solum ad suam partem. Si vero in effectu duo illi non erant sufficentes ad futurum, v. gr. ad frangendam janam domus, ad excubias faciendas, &c. & auxilio tertii fascerint, tenetur tertius insolvidum; quia in re sua causa efficax totius forti, & causa totalis totalitate effectus. *v. in tom. 2. n. 15. pag. 501.*

2698 Quando dannum est incertum, restitutio est facienda secundum estimacionem experti: v. g. si animal tenera atra occidisti, si recente arboreus aut immatura vegetus incidenti, restitu debet tantum, quanti tempore meisvaluerint, non omnino adequate, sed deductis laboribus, & expensis, ac habita ratione periculi.

2699 Qui est certus, quod res sit Petri, vel Pauli, dubitata vero, an determinante fit Petri vel Pauli, tenetur utrique dividere pro rata dubi: *v. n. 40. & n. 117.*

2700 Polesfor male fidei in foro externo, tantum detrahente potest expensas necessarias factas pro re domini, v. g. pro viridario, & minimum voluntariæ, & utiles: idque in peccato nam delicti; at in foro conscientiae potest etiam istas detrahente, quia sicut melioramenta, quibus res est à fure facta melior, & fruēatur, edunt domino, eisque utilitatem afferunt; ita iustum est, ut ille expensis pro eis factis libi detrahatur.

## ACQUISITA OB TURPEM CAUSAM

2701 N On fuit restituenda, nisi in casibus, quo licet quando crescat, & dominus crescat; ita quando extat, dominus extat.

2702 Exemplum. For surripit d'navi Petri quadam merces, quas transportat in propriam navim, accidit die sequenti, quod tempeste perirent una cum mercede, salvis hominibus; quia fuit restituenda, non ipsis dantibus, sed pauperibus in peccatum, ex Builiis Greg. XIII. & Clem. VIII.

Mi-

Minim in casibus, in quibus non adest præfata lex, quia licet conventione, & pactio pro opere illicito patrande sit illicita, & non adimplenda; femel autem patratio opere illicito, v. gr. homicidio, fornicatione, &c. non est illicitum petere, & dare pretium promissum; quia actio illa quæ venditur, est in se pretio estimabilis. Immo meretrices possunt pretium petere in iudicio, quia meretricias in foro externo toleratur; non sic aliae mulieres.

2703 In foro externo non oritur obligatio solvendi promissum ob opus turpe factum, excepto meretricio, ex l. eleganter, ff. de verbis obligat.

2704 Iudex, qui dedit sententiam ob pretium, si sententia est iusta, non potest recipere pretium, & si recipit, tenetur restituere; quia sententia iusta est debita, adeoque non potest iusta vendi. Si sententia est iuxta, aut sententiam tenetur rescindere contractum, restituto pretio; sed ea data, potest licere petere, & accipere pretium, quia venditor operam suam uniu parti non debimat; at tenetur restituere damnum illata alteri parti. *Tambo. tom. 1. l. 7. c. 5. §. 3. n. 12.*

2705 Acceptata per simulationem pauperatus fuit restituenda, *Scots in 4. disp. 15. v. 2. & 10. X.* qui deceptus in conditione, ob quam donat, non liberaliter donat: ex qua ratione, sicut quando donas alium, quem putas propinquum, si talis non est, donatio est nulla: ita quando donas eleemosynam alium, quem putas egregium, si talis non est. Soto, & Bufeñim, id concedunt deputati subditi dare Princeps subdidiū congraui ejus sustentationi, & ad bonum publicum subfinendum hinc air Christus. *March. 22. Redelite, que sunt Cefari, Cefari: & que sunt Dei, Dei: v. a. n. 13.*

2706 Illud certum est, potest deputatos ad eum gendom diffunditare cum pauperibus, qui sive solvere valent, ut adverteat Mendo in ep. ver. *Gabell. n. 12.*

2707 Infuper addit Mendo in. n. 6. cum Silvestro, & aliis, quod Iesus à Rege, si concurvant conditions ad compensationem requirunt, *de num. 2641.* potest compensare non solvendo gabellas, etiam si ita finit alium privato locatu, aut vendite; quia semper minori pretio locantur, aut venduntur, ob respectum ad fraudes. Ceterum haec sententia non est practicanda in casu, quo gabellæ sint alium privato vendite; quia tunc est carum translatum dominium à Rege in privatum. Et tanta libertas potest esse causa emptorem depauperandi.

2708 Hypocrita est, qui taliter sanctitatem fingit, quia pretendit apud homines aliquid bonitatis, quam non habet. Unde hypocrita non est, qui suum peccatum occultat nisi bonitatis ultra statum communem, sive Religionis & conditionis pretendens. Hypocrita

pec-

peccato, ex onere restitutions illas ab empatoribus exigere, sed debet minori pretio vendere; aperta namque iniustitia est, velle ab empatoribus recuperare premium gabellae, quod in fraude non solvit.

2712 Dixi, *fraude non solvit*; quia si à Gabellotis iuillet mercatoris pars aliqua gabella remissa, ex fine cum magis confirmandi ad merces redendas, tunc posset partem exigere; quia ipsi cedit, cum fuerit eidem in sua persona gratiam à Gabellotis remissa, iuxta dicta de empatore, n. 2464.

## QUÆRES,

2713 *An quis aliquia accipiens, non accuset, teneat ad restituendum?*

**D**ificultas procedit post delictum, v. gr. furturn, homicidium, &c. commissum, quod non pendet in furturn, nec reparari potest, aut ad reparandum quis non tenetur: minime ante; quia ante, certum est in causa delicti patrundi teneri ad restituendum contrarium, & restituendum premium, ut in n. 2703. Hoc premio,

Rel. cum distinctione. Si hic habet ius ad accusandum, non tenetur ad restituendum, quia tale ius est pretio legitimabile: Si tamen habet ius ad accusandum, & infuper ad retenetur ex iustitia, quarens tenetur ex officio, puta si est Officialis, si falarium accepit, &c. tenetur ad restituendum damnum domino, cuius est Officialis: minime premium acceptum delinqüentes, ne accuset, ne impedit, &c. ut in n. 2679. Quia licet deliquerit contra iustitiam erga dominum, cuius est Officialis, & proinde tenetur ad reparanda illi damna; non deliquerit contra iustitiam erga delinqüentes, accipiendo premium, ne accuset; sed illi vendit ius acculculandi pretio legitimabile.

Hinc post furturn commissum, quod reparari non potest, aut ad quod reparandum ob aliquam circumstantiam, puta sibi periculum, &c. quis non tenetur, non tenetur quis restituere premium acceptum à fure, ut tacet, ne accuset, &c. dummodo premium acceptum non sit pars furti.

Quod est verum, etiam si ille animum accusandi non habeat, Diana p. 4. tr. 4. ref. 34. Quia in re ius habet, quod est pretio legitimabile.

2754 Denique si hic nullum habet ius ad accusandum, impediendum, &c. nil potest iuste recipere, ne accuset; & si recipiat, tenetur restituere. Quia ratione [sic] Tam. J. Nequit uxori accipere iuste à marito premium, ne adulterio: quia ad non adulterandum tenetur uxor ex iustitia ipsi mariti; ergo wonderet marito id, quod mariti est,

Tamb. tom. 1. lib. 7. cap. 5. & n. 8. Bonac. tom. 2. de ref. diff. 1. q. 2. panel. 11.

## CUI RESTITUENDUM.

2715 **R**estitutio regulariter est facienda domino. Nominis domini, venit tam qui habet dominum regi, quam omnis qui aliquo iusto titulo rem possidet; unde res, quam fuit ab aliis à depositario, non est restituenda domino, sed depositario, qui eam habebat de voluntate domini.

2716 Duxi, regulariter, quia sunt plures causas, in quibus non est facienda domino. Et quod, si dominus est mortuus, facienda est heredi. Si longe absens, ut fine magno dispendio fieri illi non possit, facienda est pro propinquis. Si dominus, & propinqui sint ignoti, adhibent est dicitur, ut dignoscantur.

2717 Si diligenter adhibita non possint cognosci, est facienda Christo: quem Deus constitui harenem universorum, ex Apost. ad Hebr. 1. hoc est, pauperibus, Ecclesiæ, aut Hospitali: quod si ipse revera est pauper, potest rem in parte, aut toto fisi applicare, quia non est per iuris conditionis alii pauperibus; qua facta applicatione, si perveriat ad pingue fortunam, non tenetur restituere pauperibus, sicut nec alii pauperes; quia per talen applicationem acquisivit dominum ut pauper in defecatum domini, etiam si fuerit iustus acceptus.

2718 Si vero compareat dominus, non tenetur restituere ille, qui applicavit pauperibus, si modicale diligentiam fecit, ut dignoscatur dominum; tenetur vero ipse pauper, qui tenet accepti, si res extet in individuo: si sit confusa; tenetur restituere id, in quo causa est dicta: quia nemo debet ex re alterius detinere.

2719 Bona inventa, que nullum habuerint dominum, ut lapides pretiosi si in flumine, & venae metallorum, vel si habuerint, modo nullum dominum habent, ut thesauri, non dicuntur bona incerta, & de his diximus in n. 2704. iure nature esse primo occupantis. Vide ibi.

2720 Bona igitur incerta sunt, que circumstantis considerant, cognoscitur, quod habebant dominum, sed ignoratur, quis sit: humiliori sunt res in via inventa, ut si unum unam pannum emere fecisti, sed modo inventias esse duas, & necias dominum, qui vendidit. De his loquendis, si facta mortaliter diligenter dominum invenire seu dignoscere non valens, potest res ea pro te retinere, etiam si non sis pauper; quia solus iustus acceptor tenet res, quarum ignorat dominum, restituere pauperes, quia ignorat dominum, restituere pauperes, ex Alex. III. C. Cum tu, de iustis: ne peribas, ex 10c.

10c

sucrum reportet ex delicto. Quod si compareat dominus, tunc tenetur restituere rem si extat, vel id, in quo factus est ditor, ut dictum est de paupere, cui est applicata res alterius.

2712 Qui solvit creditori sui creditoris inciso suo creditore, satisfacie in foro conscientiae, quia ponit negligitatem; debet tamen potest monete, ne solutio fiat bis.

## QUÆRES,

2722 *An, qui rem emit à furo, concutus eam redire domini?*

**N**on. Av. & Bonac. dicunt, cum, quia malitia fidei de emit à fure, teneri redire domino; qui vero bona fide emit, potest rem reddere furi, ut sic suum pretium recuperet. Absoluto doceat, utrumque potest reddere furi, ut suum pretium recuperet, Toletus, & ex nostris Maistris, Faber, & Arcetius, quia uniuersitatem tenetur magis fisi providere, quam alteri: quod si non surstitutio, et per accidens: unde non dicitur ita per se corporali peccato illius.

2723 Qui bona fide rem emit à fure, & potest pariter bona fide eam vendidit tertio, equali, aut majori pretio, non tenetur restituere contractum factum cum tertio, nec ei restituere pretium, quia charitas non obligat ipsum, ut pro gratiam alterius patiarie damnum innocens. Tum quia contractus emporis factus cum fure, licet revera non transferat dominum rei, qui est alterius, est validus; quia per eum per venditor obligatur emptori de evictione, & damnum inde fecutis emptori; unde tenetur illi restituere pretium.

2724 Quod si sur restitutio nisi pretium, tunc tenetur illi restituere contractum cum tertio ei restituto pretio, & de domino; qui tunc nullum damnum reportat, cum iam suum recuperaverit pretium. Si autem non restitutio nisi pretium, nec illi tenetur restituere contractum cum tertio, nec illi restituere pretium, etiam si fuerit maior, quia excessus illi cedat, ut industric, si vero excessus sit ex ipsam rem, qui eadem manens crevit in prelio; tunc est restituendum dominio excessus, quia est fisi res, unde in illo factus est ditor ex re alterius: v. n. 2740. & 2542.

## IN QUO LOCO, ET QUIBUS EXPENSIS.

2725 **P**otest bona fidei, seu obligatus ex accepta; quando cognoscit rem esse alterius, tenetur rem restituere in loco ubi res extat; unde si dominus sit in alio loco non tenetur cum mittere expensis propriis, sed solum monere debet dominum, ut disponat; quia non tenetur quis cum proprio damno re-

Examen Ecclesiæ.

stituere in pristinum statum dominum, quem non habet. Potestor vero male fidei, hoc est qui est obligatus ex iniuncta acceptio, tenetur mittere propriis expensis, quia dominus non debet reportare damnum ex delicto fariis.

2726 Exemplum. Petrus Melana se duxit cum equo Paulus Panormus: Petrus sit, vel eum accepit bona fide; & tunc tenetur monere Paulum Melanam, ut suis expensis mittat pro equo: vel accepit mala fide, fuit rapire; & tunc tenetur mittere equum Paulo Melanam pro priis expensis, inforis solvendo damnum, & in terelle, detractis tantum expensis, quas fecit pro sustentatione equi, quas vere ipse Paulus fecit, nisi expensa ita compendians essent usi equi, quem fecit Petrus.

2727 Si dominus sit ita absens, ut excessiva expensis essent facienda à fure pro re mittenda, tunc tenetur restituere, & mittere, si expensis sint eualescentes cum valore rei: minime vero si non restitutio excedentes valorem rei, quia restitutio non sit, nisi ut feretur aequalitas; ideoque non obligat cum notabilis inaequalitate creditoris, & debitoris; hac ratione universaliter restitutio non est facienda cum iactura boni altioris ordinis. Unde potest illi restitutio differre, si sit spes, quod approximetur dominus; quod si non sit talis spes, potest restituere consanguineis; & in horum defectu pauperibus, aut in aliquod opus pium pro domino; quia ut docit D. Thomas, & Scotus, quando restitutio fieri non potest, ut profit domino corporaliter, fieri debet, ut profit domino spiritualiter.

## QUÆRES I.

2728 *An, qui rem restituendam confignavit viro putato fidi, qui am amissit, aut pro se servit, tenetur iterum restituere?*

**Q**uidam est fidei resolutum in 2. tom. & n. Q 175. pag. 523.

## QUÆRES II.

2729 *Ad quid tenetur persona media, si res restituendam amiserit?*

**R**el. si amittere cum culpa gravi, & mortalia, tenetur quidem restituere; si sine culpa mortalia, est diligendum: vel amittere rem eandem in individuo, & tunc non tenetur restituere; non quidem ex re accepta; quia non extat, nec in aliquo est ex ea factus ditor: nec ex iniuncta acceptio, ut supponatur. Solum tenetur ex culpa iuridica lata, aut levi, si se obligauerit ex contractu, juxta dicta n. 2668. quod fieri non solet. Si vero res, quam amisit, erat eadem in specie, quatenus eandem, v. gr. pecuniam in individuo, quam

resti-

restituenda accepit, consumpsit in propriis usus, tunc tenetur eam restituere; quia res domino perit, & sic perit ipsi personæ media, & ius etat.

## QUÆRES III.

2730 Petrus Mariti mutauit Paulo mille aureos, cum paixo, ut clauso termino ex redderet, ubi cuncte ijs reportavet: interim Petrus pervernit Panorum dux cobortis, & quia eis elapsum tempus mutauit, queritur, an Paulus tenetor eos mittere suis expensis?

**R**esp. cum necessaria distinctione: vel Petrus erat summa illam conservatus, & fecerat translatum Panorum, five in individuo, five in specie, five in aequivalenti: vel si habuerat Matriti, omoineus ibi consumpturus, & nullo modo translaturus. Si secundum tenetur: Paulus mittere eam summarum Panorum proprii expensis cambi; qui ex mutuo in gratiam Pauli, quodas ea expensas emerit damnum Petro. Si primum, debet mittere exponens Petri; unde debet reddere deductis ex summa expensis cambi; quia nullum Petru emerit damnum ex mutuo; nam pares expensas fecerit, aut pares pericula subficerit Petrus clauso mutuo, transferendo illam Panorum; adeoque si mittetur summa illa expensis Pauli, Petrus reportaret lucrum ex mutuo, & sic usuram committeret.

## QUANDO EST RESTITUENDUM.

2731 P raeceptum restituendi includit fallitum praecipuum, negativum non retinendrem alienam; ratione cuius reducitur ad septimum Praeceptum Decalogi, *Non furabis*: adeoque obligat semper, & ad temporiter ita tamem, ut quoad actum internum, statim ac advertit quis rem esse alienam, debet habere animum restituendi: quoad actum vero externum executionis, non tenetur statim, sed temporiter, ad evitandum proprium interest, tenetur refarcire interesse creditoris; quia non est aequalum, ut debitor se servet indemni cum damno creditoris.

2736 Item, si dampnum, quod patitur debitor restituendi, non sit notabiliter magis, sed aquale damno, quod patitur creditor ex dilatazione, tenetur debitor restituere statim; quia tum potior est conditio creditoris.

2737 Cessio bonorum excusat in foro externo: in foro autem conscientia, qui cessit bonis, excusat, non ratione cessionis: sed ratione impotentie; unde si pervernet ad pinguedem fortunam, tenetur restituere.

2738 Tenerit quis sub mortali restituitionem diffire, si prudenter judicit restituitionem futuram in grave damnum creditoris, vel cum abundum in grave damnum tertii: quia tunc cooperatur ad malum.

Liberatur ab onere restituionis, five pro-

sempre, five ad tempus, si justa adsit causa, & eis modo: v. n. 2739.

2739 Confessarius non debet absolvere potentiam, qui tenetur statim restituere, si ter, vel quater eidem, aut alteri Confessario promisit restituere, & non servavit promissum: quia rem alienam detinens, quam restituere potest, & sit in occasione proxima voluntaria peccandi, non minus quam qui detinet concubinam, quam potest abdicere.

## CAUSÆ EXCUSANTES A RESTITUTIONE

2733 **S**unt plures. 1. Impotentia physica: quia quis non habet quid restituere. 2. Impotentia moralis, quando quia restituere non potest fine probabiliti periculi damni altioris ordinis sit, aut fuorum. **Bona**, in quibus homini non potest damnum pati, sunt quatuor, anima, corporis, famæ, & substantiae corporalis; quorum nouum est altioris ordinis altero, ut gradatim ponuntur; restitutio autem cum sit ad ponendum aequalitatem, non est facienda cum iactura bona: superioris ordinis; hinc restitutio substantiae corporalis non est facienda cum periculo prudenti peccati mortalium, vita, seu damni corporis, aut cum infamia: v. num. 2727. & in tom. 2. pag. 513. & 514.

2734 Quæ causæ sunt perpetue, perpetua excusat quia restituere, si ad tempus, restitutio suspenditur, seu differtur. Sepe dilatar tempus restituitionis ex rationabiliter presumpta voluntate creditoris.

2735 Qui habet iustam causam differendi restituitionem, non tenetur ad dannum, & interre, que creditor ex mora sequuntur; quia non est mora culpabilis. Si autem differat ad evitandum proprium interesse, tenetur refarcire interesse creditoris; quia non est aequalum, ut debitor se servet indemni cum damno creditoris.

2736 Item, si dampnum, quod patitur debitor restituendi, non sit notabiliter magis, sed aquale damno, quod patitur creditor ex dilatazione, tenetur debitor restituere statim; quia tum potior est conditio creditoris.

2737 Cessio bonorum excusat in foro externo: in foro autem conscientia, qui cessit bonis, excusat, non ratione cessionis: sed ratione impotentie; unde si pervernet ad pinguedem fortunam, tenetur restituere.

2738 Tenerit quis sub mortali restituitionem diffire, si prudenter judicit restituitionem futuram in grave damnum creditoris, vel cum abundum in grave damnum tertii: quia tunc cooperatur ad malum.

QUE-

## QUÆRES I.

2739 Famulus rapuit à suo domino summam pecuniam per quamplures vires, unum circiter secundum proxime, hic est gravatus famulus, si salarium vix ei sufficiat ad sustentationem. **A**s censor statim data temporis opportunitate restituere!

**R**esp. cum dicit in dilectione: vel ille retinet eam dem pecuniam in individuo, & tunc tenetur statim restituere; quia si res extat, dominum extat, & si nec peccat quicquam in gravi necessitate rem alienam furando, ut in n. 2627. ita rem alienam detinendo, & nemo debet sustinari de furo, nisi sit in extrema, aut quasi extrema necessitate, quatenus si restituere, redetur in extremam necessitatem: vid. n. 2627. **N**e dominus tenetur dare salarium correspondens familiari, sed labori famili, n. 2643;

2740 Vel i. pecuniam domini milite cum sua notabili, ut pecuniam non valeat; & tunc fit totus cumulus extet, licet non tenetur restituere candens pecuniam in individuo; cum per mixtione eius potest sit dominus, tenetur quamprimum restituere tantudem in specie de illo cumulo: Quod si in dīs pecuniam de cumulo in magna parte confundit, ita ut summa modice consideracionis remaneat, minor nedum pecunia surrepta, sed propria, quam ex tempore successice habuit, easque pro tentu sua familiariter utatur tunc; epicheia est utendum: non est enim cogendum, ut statim restituere totam illam modicam summam, quia ex cumulo remaneat; sed fit restitutio paulatim juxta propriam possibilitem, ut discurrimus de eo, qui rapuit, & rem raptam confundit; alioquin in gravissimas reducetur angustias: & ita rationabiliter de domini voluntate præmitur.

2741 Epicheia est virtus faciens, ut legis rigore velicio amplectatur, quod recta ratio distat; & quod rationabiliter faciet superior, aut dominus, si adfer, aut feret.

## IN REBUS MISTIBILIBUS.

2742 **S**i rem alterius, v. g. frumentum, v. numeri, pecuniam ejusdem generis, &c. five bona, five mala fide, cum tua notabilis miseras, ita ut dicerni non valeat, statim acquiris dominium ejus in individuo, nisi habeas animum explicitum non acquirendi dominium; unde si futurive miscas, non tenetur ad restituitionem rei in individuo, sed in specie ex cumulo, si extet, aut in equivalenti: v. a. n. 2347.

2743 Hinc si à fure, qui triticum alterius cum illo immiscuit, emas, etiam mala fide, magnum triticum, immo totum quantitatem ex cumulo, ad nihil te teneri; aut Tamb. tom. 1.

v. 27, quia fure vendidit ex suo, quoniam praestata mixta transfiert dominium, & aequivalenter consumptionem, & solum remanet in fore eius ad restituendum per aequivalens: Ex alia parte fuit aliunde potens restituere, quaterus alia polsedit bona: quod si non sit aliunde potens, fatetur te teneri restituere; quia per dominum, quod acceperisti, tu factus es impotens tua causa, & tu dicitur Tamb. cit.

## QUÆRES II.

2744 **A**n posse quis licitam restituitionem differere, ne cadat à suo statu, & conditione?

**R**esp. si statutus est iniuste acquisitus, tempe ex furtis, ex bonis alienis iniuste tenetis, &c. non potest diffire, sed tenetur restituere statim; quia per restituitionem non cadit statutum iuste acquiritio, sed ad priorem & proprium redit: Et si statutum potest aliquid pro tendit restituitione retinet, si alias in extremam reduderetur necessitate; quia in hac licitum est aliena accipere: v. n. 2627.

2745 Si autem statutus est iuste acquisitus, licet illa debita contraxit, & in necessitate reperiatur ex propriis delictis, quia luxuriose vixit, lusit; & tunc potest solutionem differere, ne notabiliter cadat suo statu; si res aliena in individuo non extet, aut in pretios, nam si extaret ipsa pecunia aliena, aut genim, v. gr. ex ea empta, effet statim restituenda, ut ex n. 843. Ratio autem assertio, si res non extet, est quia statutus dominus non est rationabiliter invitox.

2746 Licet autem debitores nos tenentur notabiliter, seu excedenter è proprio statu cadere, tenentur ex iustitia, ne dum paulatim restituere, & solvere, verum etiam curare, ut non plus aquo solutionem dieran: ac proinde debet non solum à latus, commutationibus, ac variis expensionibus se abstiner; sed etiam aliquid incommodum sentire: non enim notabiliter è suo statu cadere dicitur, qui tribus quadrigis gaudent, una privetur, atque competenter familiare reformet ad tempus; ex quo quidem, tam apud Deum gratiam, quam apud homines prudentes, splendorem haud vulnare consequitur:

Hic est scopus, in quo sepe Magnates, & infirmi cum illis viræque docti, quam adulatores, proprias conscientias fragunt: Caveant Confessarii.

Scotus in 4. dist. q. 2. §. de quarto lit. Z. & g. 7. Maistrus in Theol. moral. disp. 7. & 9. Joan. la Crux: præc. q. 7. pag. 196. Bonac. ro. 2. de restit. diph. 1. Tamb. tom. 1. lib. 8. tr. 3. & 4. pag. 227.

T. 2. Ba-

Bufemb. lib. 3. tit. 5. c. 2. Diana in pluribus locis Clericatus. 275. Mendo de ref.  
Derelict. pro homicidio, rapto, adulterio, bello &c. v. in propriis iuribus.

## DE RESTITUTIONE FAMÆ.

**2747** Injuria contra famam committitur. 1. Per actum internum, nempe per iudicium temerarium, & hoc non obligat ad restitutionem, nisi manifestetur exterius alterius non manifestatis indicis levibus, ut in n. 2664. 2. Per actum externum, nempe per contumeliam, detractionem, &c.

## JUDICIUM TEMERARIUM

**2748** Est, quo si sine sufficientibus indicis certo affirmat aliquod malum de proximo.

**2749** Ad hoc ut sit mortale, quatuor requiriuntur conditions. 1. Ut sit in materia gravis; gravitas autem, & levitas, attendi debet, vel ex ipsa substantia materie, vel ex qualitate personæ. Hinc veniale est temere iudicare de Petro furtum unius julii, & de juvene parum honesto, quod per locum aliquem transeat ad inhonefta, ac de molte ad vindictam hostis; non enim infestus eis gravis injuria, cum de huiusmodi gloriantur soleant. Similiter veniale erit, si ignotus, aut de indeterminato tempore iudicare.

**2750** 2. Ut iudicium formetur tanguam mortaliter certum. Hunc suspicio, dubitatio, aut opinio temeraria non est mortaliter, sed venialis, quia cum sint agens imperfecti in genere iudicis, nec totaliter tollant possessionem bone famae, non confestent gravis injuria, nisi alii manifestes. Nec certi, nisi manifestes uni, vel alteri probo, & prudenti, in quibus non est periculum famæ. Imo nullum est peccatum, suspicione manifestare superioribus, aut iis, quibus potes, ad grave malum vitandum, aut elio iulio capite.

**2751** 3. Ut iudicium sit ex levibus conjecturis; nam si sit ex gravibus, & sufficientibus, iudicium erit prudens, quod prudentia discernendum relinquirit. Ea dicit postulat iudicium levia, quia ex communis hominum iusto sunt indifferenta, aut raro coniuncta cum iusti effectu; ea levio sufficiens, & proportionata, quia ut plurimum solent cum eo esse coniuncta; ut si quis noctu cum scalam fenebris occulte aperte tenet, et inducunt sufficiens cum iudicandi sumerit; fecus, si die, & publice; tunc namque potius iudicari debet clavis amissa. Item non est gravis injuria certo judicare, quod est valde probabile, v. g. juvenem inventum solum cum puerla in cubiculo, inhonefta tractasse.

**2752** 4. Ut iudicium sit plene deliberatum; hoc est cum plena advertentia temeritatem, & malitiam gravis, & cum plena voluntatis libertatem. De quo infra de peccatis.

**2753** Et quia raro omnes quatuor allatae conditions interveniunt, raro iudicium temerarium est mortale. Quando autem omnes interveniunt, est mortale, quia est gravis injuria proximo contra iustitiam; sed non est opus explicare speciem mali iudicari, quia omnia mala iudicata uni iustitia consummativa in specie infinita opponuntur: v. n. 2757.

## D E T R A C T I O

**2754** Ex D. Thom. est aliena fame per os gratia. Contingere potest duplicitas. 1. Directe, falsum crimen imponendo, vel direximus, sed occultum revelando. 2. Indirecte, bonum proximi negando, vel maligne faciendo ex intentione nocendi famæ. Modi, quibus proximam famam ladiunt, comprehenduntur his verbis: Imponens, augens, manifestans, in malam verem:

Qui negat, aut minus, tacuis, tandem remissive.

**2755** Crimen sit publicum iure, vel factio iure, si sit de eo lata sententia à Judice; factio si commutum in multorum praesentia, aut in eo loco, vel tempore, v. g. in foro, &c. ut sic faciliter promulgandum; vel si erat occultum, sicut tamen ab iis, qui sciebant, promulgatum ita ut multi de eos loquantes, præsternit quando crimen ad loquacium notitiam perverit, & apud eorum lingua versatur. Universales publicum sententia, quando circumstantias attinentes prudenter existimat crimen faciliter promulgandum: v. in tom. 2. n. 72.

**2756** Gravitas attendi debet ex qualitate rei, & conditio personæ. Hinc de Praetato optimo famam dicere, quod sit afflictus mentiri, et grave contra famam.

Regulariter non est mortale revelare defectus naturales, ver. gr. quod sit ignavus, stupidus, illegitimus, &c. nisi inde aliquid damnum sequatur; quia non sunt defectus morales culpabiles. Nec est mortale dicere defectus morales in generali, ver. gr. esse superbum, iracundiam, &c. quia prudenter de naturali inclinatione dicta censentur.

**2757** Mortaliter peccas, & detrahis, si de determinata persona in generali dicas: Te scire quid do illo, quod si dicas, si eum magno rubore affecturus. Non est mortale, de aliquo ignoto, vel indeterminato male loqui, nisi redemptio in

aliorum damnum; mortale autem de Monasterio Religioso in communi male loqui. Non tenetur explicare in quo genere detraxitisti; quia causa est ejusdem speciei: v. n. 2753.

Nec numerum perfolorum, quibus detraxisti debes tamē dicere: Graviter detraxi plus. Alia non explicis peccatum, quod patrati. Debet exprimi, si fuerit per libellum famolum, quia notabiliter aggravat, & addit.

**2758** Non est mortale revelare peccata mortalia proximi, que secundum hominum extimationem, sive ratione fui, sive ratione persona, aut alterius circumstantie, non sunt infamatoria; nec aliud datum inde frequentius, v. gr. de milite, aut nobili, quod duellum commiserit, quod juvenis pro parvo honesto habitus sit torinatus, &c. nam de similibus jaclari solet.

**2759** Non est mortale. 1. Si quis delictum infamatorium contra ipsum ab ilio factum uni, vel alteri viro prudenti non divulgaro manifeste; quia non confestet laesio gravis. Si illud contra se commissum amico referat, non animo ledendi, sed lenienti doloris; quia humana conditio non patitur, ut quis gravem offendam recipiat, & non le doleat, ac querat solamen. 3. Si manifeste delictum occultum, quod moraliter certe fisi brevi futurum publicum, vel per sententiam Judicis, vel per facti evidentiem. 4. Si infamem in suo delicto, de alio valde affini, seu conexo, aut quod persona simili conditions committere solet, infamies, ut de iure, quod sit blasphemus: fecus, si de dilataro.

5. Non est mortale, sed veniale, illud referre sub dubio, vel ex auditu, etiam si audiunt, credant; quia id impunitur eorum levitati. Quod si prævideat, auditores esse leves ad credendum, vel si id referat animo nocendi, tunc peccat mortaliter, sed contra charitatem, quia obligamus ad nos inferendum alteri malum, sed non contra iustitiam; quia talis actus non est ex natura sua ablativus famæ, nisi relatum firmes autoritate, dicendo te id audiuisse à personis fide dignis.

6. Similiter delictum in uno loco publicum in alio ubi ei ignotum, publicabile, non est mortale, nec contra iustitiam: quia per publicationem delicti in uno loco, amicitia jus ad famam; unde licet in loco remoto, ubi id ignoratur, habeat famam, non habet jus ad famam; nec contra charitatem, nisi fiat animo nocendi: hinc ferocius videtur, delicti gravissima in uno loco publica, per historias, & typos usque ad remotissimas partes, ubi libri pervenient, una cum ipsi reis publicari.

Examen Ecclesiast.

**2760** Nullum est peccatum. 1. Manifesta delictum, aut vitium aliquius Superioris, Patris, & pro correctione. 2. Ad impedientium damnum innocentis; unde licetum est opportuno modo monere proximum, quod Petrus, qui eus domum frequenter, fit fuit, & inde carer; quia illa non est offensio, sed defensio, nec quis habet jus ad famam cum damno proximi: v. to. 2. pag. 505. 506. & 507.

**2761** Peccat mortaliter tam contra charitatem, quam contra iustitiam, qui alteri fallit crimen imponit, sive in iudicio, sive extra, ad elidendum detrahens auctoritatem magistrorum, sibi noxia, aut caluniam, vel ut sive iustitiam, & honorem defendat; quia mendacium est ab intrafeco malum, ut neque certe mortis periculo cohonestari valeat: v. n. 147. & 225. Imo in iudicio adfert perjurium tam ipsum imponentis, quam testium, ad quod ipse principali cooperari debet, testes subornando ad fallum: Hinc ait D. Th. False testimonya proponere in nullo casu littera alicui; adeo quia caluniam tibi imposuit, habet jus frumentum, ut non laedatur in fama, fraude, dolo, aut mendacio; quia mendacium infamatorium non est modicum proportionatum ad defensionem cum moderamine inculpante tutela.

**2762** Unde tunc solum licitum est tibi crimina detrahoris, seu caluniatoris occulendum, vel verum, revelare; ut sic te defendas, & ejus caluniam elidas, reddendo eum inhabilem, mendacem, nullius fidei, &c. si alia tibi non suppetat via; quia tunc iteris medio proportionato ad defensionem cum moderatione inculpata tutela. Quod si alia tibi suppetat via ad defensionem, eum infamare non potes, neque iure compensationis, quia est vindicta, juxta dicta d. n. 2085. v. in pag. prop. 43. & 54 ab Innoc. XI. damn.